«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Дрожжановского муниципального района,  председатель антитеррористической  комиссии

____________М.Р. Гафаров
ПРОТОКОЛ №3
расширенного заседания  антитеррористической комиссии,

    межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в

Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан.
село Старое Дрожжаное                                                             26 апреля   2019 г.

Место проведения:                                           Зал заседаний Исполкома ДМР РТ

Время проведения:                                                                              07 ч. 30 мин.

Председательствовал:
Председатель АТК                                                                               Гафаров М.Р.
Секретарь комиссии:                                                                          Хайруллин И.Р.

Приглашенные:

Члены АТК                                                                                           (согласно списку)

 Главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций Дрожжановского муниципального района.

1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  Празднику Весны и Труда, 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
Информирует: Начальник ОМВД по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан.
2. О дополнительных мерах по усилению противопожарной безопасности   в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  Празднику Весны и Труда, 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
Информирует: Начальник ПЧ №114 ФПС по РТ.
Выступили :
Гафаров М.Р. – Глава   Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан. Ознакомил с повесткой дня. Дополнений к повестке дня не было.
1.      О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  Празднику Весны и Труда, 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
(Мухаметзянов Р.И.- Начальник ОМВД по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан. )

Заслушав, антитеррористическая  комиссия решила:
1. Организовать в период с 30 апреля по 6 мая и с 8 по 13 мая 2019 года дежурство ответственных должностных лиц в органах исполнительной власти, местного самоуправления, а также организациях и учреждениях района;
Ответственные: Руководитель исполнительного комитета, главы сельских поселений, руководители учреждений и организаций района.
2. Провести дополнительные занятия с персоналом оперативно-дежурных служб по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий, а также по организации своевременного информационного обмена с взаимодействующими службами;
         Ответственные: Салахов И.И. – директор МУП «Перспектива», Низамов А.Ф. – начальник ООО «Сетевая компания» Дрожжановская РЭС, Валиуллов А.Ж. – начальник Дрожжановской РУЭС, Сабирзянов Р.А. – начальник Дрожжановской РГЭС, Иванцов Е.Н. – директор МУП «Прогресс», Салахов В.В. - директор ОАО «Государев Амбар», Шигабутдинов И.И. ГАУЗ «Дрожжановская ЦРБ».

3. Уточнить планы действий органов исполнительной власти, местного самоуправления при установлении уровней террористической опасности;

Ответственный: Секретарь антитеррористической комиссии И.Р. Хайруллин.
4. Дрожжановской ЦРБ предусмотреть увеличение бригад скорой медицинской помощи в период проведения праздничных мероприятий, обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, другим участникам торжеств.
Ответственный: Шигабутдинов И.И. ГАУЗ «Дрожжановская ЦРБ».

5.  Руководству ООО «Государев амбар» усилить профилактические и режимные меры, направленные на недопущение чрезвычайных ситуаций.
Ответственный: Салахов В.В. - директор ОАО «Государев Амбар».
6.  МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района РТ» организовать профилактическую работу среди учащихся по недопущению участия в несогласованных публичных акциях и иных нарушениях общественного порядка.

Ответственный: Халитов И.А., начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района РТ».

7. Дрожжановскому районному отделу судебных приставов Республики Татарстан обеспечить охрану зданий и помещений судов в усиленном режиме.

Ответственный: Калимуллин Р.И., начальник Дрожжановского РОСП.
8. Редакции газеты «Туган як» в преддверии Праздника Весны и Труда и Дня Победы дополнительно провести целевые информационные мероприятия, активизировать работу по разъяснению угроз терроризма обществу, довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов.

Ответственный: Замалетдинова Р.Р. главный редактор филиала АО «Татмедиа».
9. Главам сельских поселений обратить внимание на пустующие дома, провести их отработку на предмет нахождения в них посторонних лиц, не жителей данных населенных пунктов, при обнаружении подозрительных лиц информируйте участковых уполномоченных полиции обслуживающих ваши территории. Кроме этого необходимо обратить внимание на приезжающих на праздники людей, на их поведение.

Ответственные: Главы сельских поселений.

10. В целях предупреждения и локализации возможных конфликтных ситуаций на почве социально-экономических, межнациональных и межконфессиональных противоречий осуществлять мониторинг общественно политической ситуации.

Ответственные: Мухаметзянов Р.И.- Начальник ОМВД по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, антитеррористическая комиссия.

11. Реализовать совместно с руководством мест массового  пребывания людей, объектов транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, а также объектов мест, выделенных для проведения праздничных мероприятий, комплекс профилактических мер по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

 Ответственные: Антитеррористическая комиссия.
12. Принять меры по исключению организации стоянок и несанкционированных парковок автомашин, также ограничить движение автомашин близи мест проведения праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

Ответственные: Мухаметзянов Р.И.- Начальник ОМВД по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан

13. Во взаимодействии с правоохранительными органами обеспечить своевременное информирование о выявленных угрозах террористического характера. Проработать имеющуюся информацию о наличии предпосылок к возникновению экстремистских и террористических проявлений.
Ответственные: Мухаметзянов Р.И.- Начальник ОМВД по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, Прокуратура Дрожжановского муниципального района.
14.  Рекомендовать прокуратуре Дрожжановского района обеспечить упреждающий характер прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии экстремизму и терроризму с использованием всего комплекса предоставленных полномочий. При наличии оснований принимать адекватные меры для привлечения виновных лиц к предусмотренной законом ответственности.

     Ответственные: Прокуратура Дрожжановского муниципального района.
2. О дополнительных мерах по усилению противопожарной безопасности   в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  Празднику Весны и Труда, 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
(Колпаков Р.Н.- Начальник ПЧ №114 ФПС по РТ )
Заслушав, антитеррористическая  комиссия решила:

1. ПЧ №114 обеспечить бесперебойное функционирование автоматизированной системы централизованного оповещения, контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах, задействованных в период проведения праздничных мероприятий, а также в месте проведения праздничного салюта, уточнить расчет сил и средств, предусмотреть увеличение количества пожарных расчетов в указанный период.
     (Ответственные:  Колпаков Р.Н.- Начальник ПЧ №114 ФПС по РТ).
        2.Организовать усиленное дежурство личного состава пожарной части на период проведения праздничных мероприятий.

      (Ответственный:  Колпаков Р.Н.- Начальник ПЧ №114 ФПС по РТ).

       3. Уточнить расчеты сил и средств, а также порядок действий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных возможным террористическим проявлением.

       (Ответственный:  Колпаков Р.Н.- Начальник ПЧ №114 ФПС по РТ).

Заключительное слово Главы Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан М.Р. Гафарова.
Секретарь комиссии

                       И.Р. Хайруллин